(*) Hic iterum nova masuſ incipit.

consecravit & transtulit diem dedicationis eiusdem in dominicam tertiam post festum pentecostes. Ipso vero episcopo sic translato & castro Rodenborch nichilominus de facto detento, dominus Bonifacius in sua obedientia *papa nonus* providit de Ecclesia Verdensi, cuidam magistro Theoderico de Nyem, qui antequam ad plenam possessionem castri dicti & obedientiam pervenit, iterum translatus fuit ad ecclesiam Cameracensem. Ex quo facto Magister Conradus de Vechta postmodum factus Archiepiscopus Pragensis in locum eius ecclesie nostrae praeficitur. Quo iterum translato dominus Conradus de Soltow doctor in Theologia per provisionem dicti Romani Pontificis subintravit, possessione castri Rodenborch obtenta, licet difficulter.

XLIV.

Conradus secundus episcopus in ordine XLIII. dictus Soltow, natione militaris Lyneburgensis, Sacrae theologiae doctor, edidit tractatulum de summa trinitate, qui incipit: Firmiter credimus & plures alios notabiles libros scripsit & collegit, qui apud ecclesiam non permanerunt Verdensem. Homo fuit doctus, sed negligens per omnia, Epicurus & crapulosus, propter quod ecclesiam in magnis debitibus & oneribus dereliquit. In castru Rodenborch, quod in manibus extraneorum impignoratum reliquit, obiit anno Domini M CCCC VII & apud ecclesiam Verdensem sepeliri non appetens in monasterio Sancti Michaelis Luneburgensis requiescit, regnante Ruperto Romanorum rege, Duce Bavariae & Comite Palatino Reni, viro iusto & catholico annis novem. Cuius temporibus cometa apparuit, & statim post Leodium cecidit, XL. milibus interfectis. Confliuum Pisanum fit, quo inchoata fuit materia de modo unionis facienda: duos Papas depositi, quamvis non curarunt, & tertium substituit, & peior scissura facta fuit & additum est scisma scismati, dum tres se gerebant pro summis Pontificibus.

XLV.

Hinricus secundus Verdensis Episcopus XLV. natus comes de Hoya, prius decanus huius ecclesie, habuit adversarium contra se dominum Olricum Albach decretorum doctorem, qui ad instantiam domini Ruperti regis Romanorum a Gregorio Papa fuerat confirmatus, licet dominus Hinricus de Hoya canonice fuit electus. Cui Olrico adhaeserunt Duces in Brunswyk & Hinricus filius ducis Magni fuit ab eodem infeudatus & præstít debitum iuramentum, postea in consilio Pisano Alexander in sua obedientia Papa quintus provisionem Olrici caslavit ac Hinricum electum confirmavit, qui episcopatum obtinuit, quod utinam non fuisset factum. Nam idem inutilis episcopus castrum unitum & peculiare Rodenborch pueriliter amisit, taliter quod similis forsan rei amissio a seculis vix est audita, anno domini M CCC XVI. feria sexta ante dominicam Invocavit, quod per dictum Duce Hinricum fuerat ordinatum. Ex qua perditione ecclesia & Episcopatus ad viginti milia florenorum dampna reportarunt, & duces castrum ipsum aliquamdiu possederunt, demum pro undecim milibus florenis famulis dictis Cleucken (*) pignori tradiderunt. Dictus Hinricus Episcopatum resignavit & Papa alteri, videlicet magistro Johanni de Azel, providit de eodem.

XLVI.

Johannes terius episcopus huius ecclesie XLVI dictus de Azel natione Hildensem, doctor decretorum Castrum Rodenborch pro undecim milibus florenis in pignoratum redemit, pro qua pecunia alia certa bona & decimas re in pignoravit, idemque castrum notabiliter adficavit & ornavit. In multis tribulationibus & continuis bellis, ut vir fortis & magnanimus, ecclesiam satis laudabiliter rexit, nunc cum Archiepiscopo Bremensi, nunc cum duce Brunsvicensi, nunc cum duce Luneburgensi, aliquando cum Comitibus de Hoya successive conflixit. Fuit etiam plus suis predecessoribus sumptuosus, Alchimie & mineralibus variis, singularibus artibus deditus, bellis & guerris continuo implicatus, unde temporibus suis plura debita ecclesie sunt exorta. Sed in annis quadraginta tribus, donec senio confectus episcopatum resignavit anno domini millesimo quadrungentesimo septuagesimo. Intravit episcopatum confirmatus & provisus a Martino papa quinto unico & indubitate Papa, qui fuit concorditer electus in Consilio Constantiensi, Imperante Sigismundo Imperatore Romanorum, & cessit imperante Frederico tertio.

XLVII.

Bertoldus episcopus XLVII. dictus de Landesberge, de genere militari, prius decanus ecclesie Verdensis confirmatus a Paulo Papa secundo anno M CCCC LXX pacifice intravit ac pacem prioribus temporibus ecclesie raram reformavit & aliquamdiu continuavit. Domino Henningo Episcopo Hildensem pro aseccutione sui episcopatus fideliter astitit ac primum lapidem posuit partis inferioris & occidentalis ecclesie Verdenfis. Ad mensam episcopalem ducentarum marcarum redditus perpetuos apud consulatum Luneborgensem de novo acquisivit. Castrum Rodenborch fossatis munivit, portam in suburbio versus opidum struxit, & postquam seddit annis decem ade ecclesiam Hildensem translatus fuit a domino Sixto Papa quarto anno Domini M CCCCLXXX, ecclesia

(*) An. Clanken?

Verdensi fibi, quoad viveret, commendata, & deinceps ambas rexit ecclesias. Cometa appa-
ruit anno domini M CCCC LXXII circa festum sancte Agnetis. Leodium ante multis tribula-
tionibus atteritur & destruitur per Karolum potentissimum Duxem Burgundie, qui tandem proximis
temporibus in Lotaringia in bello cecidit interfactus. Hic Bertoldus hanc ymaginem cum septem
precedentibus ad instar priorum ad Dei & ecclesia Verdensis honorem parari fecit.

XXI.

VITA

S. SVVIBERTI dicti EPISCOPI VERDENSIS

falso attributa Markelmo Presbytero.

PROLOGVS
MARCELLINI

A D

D. GREGORIVM TRAJECTENSEM EPISCOPVM.

VENERABILI & dilecto in Christo Domino & patri D. Gregorio, sancte Traiectensis
Ecclesiae Episcopo & Frisonica gentis prædicatori eximio, Marcellinus presbyter, gentilium
prædicator inutilis, bonum quod præstat omni bono. Multoties dudum ex-
hortando piè monuisti me verbis & scriptis, novissime vero præcepisti tua pa-
terna authoritate beatissime Pater, quatenus conscriberem & in lucem protra-
herem sanctissima exordia nativitatis, ac magnifica gesta siue virtutes & meritorum præco-
nia S. Sviberti Pontificis & egregii paganorum prædicatoris: ne tam magnifica & virtuosa opera,
tam gloriosi Patris obliuiscantur, sed scriptis ea commendarem, vt ea agnoscat generatio al-
tera patribus succedens, & in perpetua maneat memoria: eō quod æterna sapientia dum
viueret, excellentiam suę singularis vitæ signis & prodigiis probauit, ac nunc secum regnare
crebris miraculis qvotidie in VVerda ad decus sua Eccleſia, & salutem suorum fidelium
manifestat: vt tu ipse bene expertus es, vt mihi literatores insinuasti, dum à Colonia Agrip-
pina Traiectum celeriter nauigans, fere cum tuis apud VVerdam naufragium passus fuisses, eō
quod sine salutatione S. Sviberti festinanter præterire proposuisti, quia arduum negotium
Eccleſia Traiectensis valde te vrgebat. Moxque memor S. Sviberti, emiso voto Deo, vt
ipsum visitares, periculum & naufragium protinus euafisti. Sed mirari non sufficio, glo-
riose antistes, quod mihi tantum onus imponis, cum tui nominis tuæque nobilitatis fama
multis in locis magna dignaque memoratu habeatur. Quippe qui literarum scientia viges,
& præpollente stylo, rhetoricoque ornatu dictitare, floresque Sanctorum contexere & com-
pilare consueuisti. Præterea in conuentu tuo Traiectensi tecum aliquot oratores & rhetores,
ac diuersis scientiis præditos, me vtique literatores, magnificos habetis & regitis magistros
& doctores, qui elegantiori sermone melius & ornatus componerent gesta ipsius quam ego:
qui inueteratus dierum, cuius sensus iam hebetati & debilitati, ac vires corporis attenuata,
& fere consumpta sunt; vt pote qui sexaginta quinque annis pro modulo meo indefinenter præ-
dicationibus & conuersionibus paganorum insudaui: quinque ante pontificatum Sanctorum
V Villebrordi & Sviberti, & quadraginta tam sub sancto V Villebrordo, quam sub sancto Swi-
berto: & decem & sex sub egregio Pontifice & martyre S. Bonifacio, prædecessore tuo, &
quatuor iam sub te, qui me Dauentriam & ad paganam gentem Transfelanam cum dilecto con-
fratre & patriota meo Leuino presbytero misisti, prædicaturum ipsis sanctum & terrible nomen
Domini. Et quia pridem, vt prælibauui, creberrimata exhortatione, & solerti monitione,
tuorum aliquorum confratrum persæpe requisitus, vt conscriberem, procul dubio non tem-
erarie recusauel dimisi, sed pie distuli propter puillanimitatem & imbecillitatem meam,
ineptum me iudicans ea conscribere: tamen quia nuper tua pontificali authoritate & dif-
initione siue conclusione canonorum dominorum meorum conuentus Traiectensis, à me
specialiter eadem sanctissima gesta ipsius conscribi decreuisti, & mihi stricte præcepisti, eo
quod à iuuentute mea in Anglia cum illo conuersatus fui, & cum ipso & S. V Villebrordo & ceteris con-
fratribus meis ex Anglia in Germaniam nauali euectione deueni & S. Sviberto ministravi, donec optimus
confrater noster V Villeicus, dignus sacerdos Dei, ipsi deuote seruuiuit, & cum illo ad Bo-
ruaturios proficisciens, fideliter cum eo verbum vitæ ipsis prædicando euangelizauit, me ma-
nente & annuntiante verbum salutis & vitæ gentibus & neophytis tux Diœcesis. Ideoque
ne inobediens & temerarius censem, tuis volens parere mandatis & petitionibus, tuisque &
confratrum tuorum Concanonicorum Conuentus Traiectensis precibus, & præcipue meri-
tis sanctissimi Confessoris & Pontificis Sviberti confisus, reiecto pudoris velamine, licet
imperitia mea dehortabatur, suadebat tamen charitatis virtus imperiosa, dicente Paulo: